COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº        2019.

(Dos Sr. Paulo Teixeira)

Requer a realização de audiência pública para discutir o

Projeto de Lei de 9474, de 2018 que estabelece as

diretrizes para a política cultural e para a garantia dos

direitos culturais.

Senhora Presidente,

Requeremos nos termos regimentais ouvidos o Plenário, realização de audiência

pública para discutir o Projeto de Lei 9474, de 2018 que estabelece as diretrizes para a política

cultural e para a garantia dos direitos culturais. Sou relator da matéria e por isso, gostaria de

poder formar uma opinião auxiliada por estes especialistas.

Para tanto gostaríamos de convidar as seguintes instituições e entidades:

 Deborah Macedo Duprat de Britto Pereira, Subprocuradora-geral da República,

Ministério Público Federal dos Direitos do Cidadão.

 Gilberto Gil, Músico ex- Ministro da Cultura ou Juca Ferreira (Secretário de

Cultura da Belo Horizonte).

 Chico Cesar, Músico ex -Secretário de Cultura da Paraíba.

 Laura Rodrigues Benda,  Juíza, coordenadora a Associação Juízes pela

Democracia.

 Angelo Vanhoni, ex-deputado federal

 José dos Nascimento Junior, antropólogo, ex-presidente do IBRAM.

Sala das sessões,    de março de 2019.

Deputado Paulo Teixeira
PT/SP